DISTINCTIO XVIII.

De formatione mulieris (1).

In eodem quoque paradiiso mulierem formavit Deus de substantia viri, sicut post plantatum paradisum, hominemque in eo possum, et post universa animalia ad eum duxit, suisque nominibus designata, subnecit Scriptura (Gen. 2, 24): « Inmisit Dens soporem in Adam. Cumque obdormisset, tunc itum de costis eius, et formavit eam in mulierem. » Hic attendendum est quare non crevit sinus virum et mulierem, sed Angelos, sed prius virum, deinde mulierem de viro; ideo scilicet ut unum esset humanum generis principium; quatenus in hoc et superbis diabolis confundetur, et hominis humilitas Dei similitudine sublimaretur. Diabolus quippe aliud a Deo principium esse conceperat, ideoque ut ejus superbias retinuerit, hoc homo in munere accepit quod diabolus perverse rapere voluit, sed obtinere non potuit; et per hoc imago Dei in homini apparuit; quia siens Deus omnibus rebus existit principium creationis, ita homo omnibus hominibus principium generationis. Ideo etiam ex uno homine omnes esse voluit Deus, ut dum cognoscerent se ab uno esse, omnes se quasi unum amarent.

Quare de latere viri, et non de alia corporis parte formata sit.

Cum autem his de causis facta sit mulier de viro, non de qualibet parte corporis viri, sed de latere eius formata est, ut ostenderetur quia in consortium creabatur dilectionis: ne forte, si fuisset de capite viri facta, viro ad dominationem videretur preferenda: aut si de pedibus, ad levitatem subiecta. Quia ergo viro non dominia nec ancilla parabatur, sed socia; nec de capite ne de pedibus, sed de latere fuerat producenda; ut iuxta se ponendam cognosceret quam de suo latere sumptum dideisset.

Quare dormienti et non vigilanti viro costa subtracta est.

Non sine causa dormienti quoque viro potius quam vigilanti detracta est costa, quia mulier in adjutorium generationis viri est formata, scilicet ut nullam in eo sensisse poenam monstraretur, et divinae similitudine opus mirabile ostenderetur, quae hominis dormientis latus aperitur nec eum tamen a quiete soporis excitavit. In quo etiam opere Christi sacramentum et Ecclesiae figuratum est: quia sicut mulier de latere viri dormientis formata est, ita Ecclesia ex sacramentis, quae de latere Christi in cruce dormientis profluerunt, scilicet sanguine et aqua, quibus redimimur a peccatis, atque abluiuntur a culpis (2).

Quod de illa costa sine additione extrinseco facta fuerit per Leu poterit, sicut quaque panes in se multiplicati sunt.

Soleit etiam queri, utrum de costa illa sine adiunctione rei extrinsecas facta sit mulier. Quod quibusdam non placet.

(1) *Al. deest hic titulus.*

(2) *Nicolaus addit sequentia, cruculis includens.* Unde Augustinus (tract. 15 in Joannem): « Adam qui erat forma futuri (ad Rom. 5, 14), praebuit nobis magnum indicium sacramenti; immo Deus in illo praebeuit. Nam et dormiens meruit accipere uxorem, et de costa eius facta est ei uxoris, quoniam de Christo in cruce dormiente futura erat Ecclesia de latere scilicet dormientis, quia de latere in cruce pendens lancea percussu sacramenta Ecclesiae profluerunt. » Et de symbolo ad catharorum, lib. 2, cap. 6: « Ascendat sponsus noster ihesu sui lectum, dormiat moriendo, aperte riat eius latus; ut quomodo Eva facta est ex latere Adae dormientis, ita Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendens. Percussum est enim illius latus, et manavit sanguis et aqua, quae sunt Ecclesiae gemina sacramenta; aqua, in qua est sponsa purificata; sanguis, ex qua inventur esse donata etc. » *Ad marginem vero haec notat.* Similia etiam habet in ps. 40, super illud: *Nunquid qui dormit etc.* et in psal. 56, super illud: *Dormio conturbatus;* indeoque Prosper in sententiis Augustini, sent. 529, eti loquam non insinuat. Nee dissimili sensu Ambrosius in Lue. 25: *Ex illo, inquit, incorrupto corpore omnium vita manabit;* aqua enim et sanguis exivit; illa quae dilatuit, ita quae redimuit.

enit. Ceterum si ad perficiendum corpus mulieris Deus extrinsecum augmentum addidisset, magis illud esset quam ipsa costa. Ideoque potius de illo addito quam de ipsa costa mulier facta deberet dici, de quo plures acceperint substantias partes. Restat ergo ut de sola ipsius costae substantia, sine omni extrinseco additione, per divinam potentiam in semetipsa multipletata, mulieris corpus factum dicatur, et sane miraculo multiplata quinque milia hominum statuta sunt (Math. 14, et Joan. 6). Illud etiam scire oportet, quod cum Angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non eis tamen tribuenda est creationis potentia. Angelii enim humanis possunt creare naturam; ergo nec fornare costam in mulierem, nec carnis supplementum in locum costae. Non quod nihil agant, ut aliquod ceterum; sed non ideo creatores sunt; sicut nec agricultores segetum aut arborum. Solus Deus, iesus Christus, est creator. Facta est ergo femina a Deo, etiam si costa ministrata sit per Angelos.

Utram secundum superiores an secundum inferiores causas via illa facta sit mulier, id est, an ratio seminata id habetur ut illa fieret, an tam ut illa fieri posset, sed ut sic fieret in Leo tantum esset causa.

Sed queritur, an ratio quam Deus primis operibus concrevit id habetur ut secundum ipsam ex viri latere feminam fieri necesse foret, an hoc tantum ut fieri posset. Ad quod secundum est, omnium rerum causas in Deo ad aeternum esse. Ut enim sicut sit fieret, vel equus vel hujusmodi, in Dei potentia et dispositione ab aeterno fuit. Et haec dicuntur primordiales cause, quia istas alias non prececedunt, sed istae alias, quae sunt causa causarum. Cumque unum sit divina potentia et dispositio, sive voluntas, et ideo una omnium principalis causa, tamen propter effectus diversorum pluraliter dicit Augustinus (super Gen., lib. 9, cap. 20), causas primordiales omnium rerum in Deo esse, inducentes similitudinem artificis, in cuius dispositione est, qualis futura sit area. Ita et in Deo uniusquisque rei futura causa praecedit in creatura vero quaquamdam rerum, sed non omnium causae sunt, ut Augustinus (lib. 7 super Gen., cap. 47). Quia inservit Deus seminales rationes rerum, secundum quas alia ex aliis proveniunt; ut de hoc semine tale granum, de hac arbore talis fructus et hujusmodi. Et haec quoque dicuntur primordiales cause, etsi non adeo proprie, quia habent ante se causam aeternam, quae proprie et universaliter prima est. Hic vero ad res aliquas dicuntur: prima, quae scilicet ex eis proveniunt. Ideo etiam primordiales dicuntur, quia in prima rerum conditione rerum a Deo insitae sunt; et sicut creature mutabiles sunt, ita et haec cause mutari possunt: quae autem in immutabili Deo causa est, mutari non possunt.

Distinctio causarum rerum perutiles: scilicet quod quaque panes in se multiplicati sunt.

Omnium igitur rerum cause in Deo sunt; sed quaquamdam causae et in Deo sunt, et in creaturis: quaquamdam vero cause in Deo tantum sunt; et illarum rerum cause dicuntur absconditae in Deo: quia ita est in divina dispositione ut hoc vel illud fiat, quod non est in seminali creaturae ratione. Et illa quidem sicut secundum causam seminali sunt dicuntur naturali fieri, quia ea cursus naturae hominibus innovit; alia vero praeter naturam, quorum cause tantum sunt in Deo. Haec autem dicit Augustinus (ut supra) esse illa quae per gratiam sunt, vel ad ea significanda non naturaliter sed mirabiliter sunt. Inter quae mulieris facturam de costa viri ponit, ita dicens: « Ut mulierem ita fieri non esse foret, non in rebus conditum, sed in Deo absconditum erat. Omnis naturae (1) cursus habet naturales leges: super hunc naturalem cursum Creator habet apud se, posse de omnibus facere aliud quam eorum naturalis ratio habet; ut virga scilicet arida repente floreat fructum gignat (Num. 17), et ut in juventute sterilis femina, in senectute pariat (Luc. 4); et asina logatur (Num. 17) et hujusmodi. Dedit autem naturis ut ex his etiam haec fieri possent, non ut in naturali motu haberent: (et cap. 48): Habet ergo in se Deus absconditas quo-

(1) *Al. creaturæ.*

DISTINCT. XVIII. DIV. TEX. ET QUAEST. I.

« rumdam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit et easque implet non opere consueto providentia, quo naturaliter subsistunt ut sint, sed quo illas administrat ut voluntaria, rit quas ut volunt condidit. Omnium ergo quea ad gratiam significandam non naturali motu rerum sed mirabiliter facta sunt, absconditae causae in Deo fuerunt: quorum unus erat quod mulier facta est de latere viri dormientis. Non habuit prima rerum conditio ut femina sic fieret, sed ut fieri posset, ne contra causas quas Deus voluntarie instauit, instabilis voluntate aliquid facere putaretur. »

De anima mulieris quod non est ex anima viri ut quidam putaverunt, dicentes animas esse ex iradice.

Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui, ipsum animam de viri anima propagatam, et omnes animas praeter primam de traducere esse, sicut corpora. Alii autem putaverunt simul omnes animas ab initio creatas. Catholica autem Ecclesia nec simul nec ex traducta factae esse animas docet; sed in corporibus per cotum seminatis atque formatis infundi, et infundendo creantur in ecclesiasticis Dogmatis (cap. 14): « Animas hominum non esse ab initio inter ceteras intellectuelles naturas, nec simul creatas, sunt Orogenes fingit, dictimus, neque cum corporibus per eum seminari, sicut Luciferianus et Cyrilus, et quidam Latinorum praesumptores affirmant. Sed dieimus, corpus tantum per conjugi copulam seminari, creationem vero animae solum Creator nosse, et jusque judicio corporis coagulari in vulva, et compungit atque formari, ac formatu jam corpore, animam creari et infundi, ut vivat in utero homo ex anima constans et corpore, et egrediatur viva ex utero plenus in anima et corpore (1), humana substantia. » Hieronymus etiam auctor theologie vnde illos condidit, qui animam ex productu dicunt, indicias auctoritatem Proprietatis (psal. 52, 13): « Qui finxit singulatim corda eorum. » sicut fingit singulatim factes hominum, ex uno tamen corpore hominis primi. Et postea: « Nondum aliquis certum de origine animae in Scripturis compert. Nam hi qui novas sine ulla propagantur, assentur animis fieri, ponunt etiam testimoniun illud: Qui finxit singulatim corda eorum; dum quo et similibus vide quenadmodum possit a resistentibus responderi. Utrum enim cum fingit, ex alio fingat, an ex nihilo, incertum est. Et paulo post: « Itemque illi qui propagant animarum inconsiderata temeritate defendunt, nullum pro se manifestis et expressius possunt putare proferendum quanum quod omnes animas quae ingressae sunt in Egyptum, de membris Jacob egressae sunt: Gen. 46, etc. »

(*) Vel epist. 17, tom. ult. versus finem: sed Pelagi potius est catholicum singularis, ut alii norunt ex professo.
(**) Est vere epist. 157, ipsius Augustini, quea ad Optimum inseruntur tom. 2. Sed et in Hieronymum irrepoti?
(***) Septimie causas illas fayat quas infundit singulatim hominibus etc.

Divisio textus.

Postquam determinavit originem hominis ex parte ipsius viri, hic determinat de origine mulieris, et dividitur in duas partes: in prima de origine ipsius secundum corpus; in secunda de origine ipsius secundum animam, ibi: *Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam.* Prima in duas: in prima ostendit modum productionis mulieris ex parte corporis; in secunda inquirit producti corporis principium, ibi: *Solet etiam queri, utrum de illa sit sua sine adiunctione rei extrinsecas facta sit mulier.* Circa primum duo facit: primo proponit modum originis; secundo assignat propositorius causas, ubi primo ostendit quare de viro formata sit mulier, ibi: *Hic attendendum est quare non creavit simul virum et mulierem; secundo quare de tali parte, ibi: Cum autem his de causis facta sit mulier de viro, non de qualibet parte corporis viri, sed de latere eius formata est;* tertio quare de viro dormiente, ibi: *Non sine causa quoque dormienti viro potius quam vigilanti detracta est costa.*

Solet etiam queri, utrum de illa costa sine adiunctione rei extrinsecas facta sit mulier. Hic inquirit principia producti corporis: et primo inquirit principium materiale; secundo principium materialium, ibi: *Illi etiam scire oportet, quod cum Angelorum ministerio facta sit mulieris formatio, non*

est eis tamen tribuenda creationis potestas. Ubi primo inquirit utrum corpus mulieris productum fuerit per actionem Angelorum; secundo utrum per actionem naturae, ibi: *Sed queritur, an ratio quod deus primis operibus concrevit, id habetur ut secundum ipsam ex viri latere feminam fieri necesse foret; et circa hoc duo facit: primo praemittit quaedam necessaria ad solutionis manifestationem; secundo questionis solutionem prosequitur, ibi: *Omnia rerum causas in Deo sunt.**

Quemadmodum mulieris corpus de viri corpore traductum fuit, ita putaverunt aliqui ipsius animam de viri anima propagatam. Hic inquirit modum originis mulieris ex parte animae: ubi excludit duas haereses, et astruit veritatem catholicam, ut per se patet in littera.

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de productione mulieris ex parte corporis. Secunda de origine animae.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º utrum corpus mulieris de costa viri factum fuerit: et quia dicunt hoc non fuisse factum active per rationes seminales, sed primordiales. 2.º quaequerit de differentia harum rationum: et quia ea quae praeter rationes seminales sunt dicuntur in littera miraculose fieri, 3.º queritur cuiusmodi opera debeant dici miracula.

ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum corpus mulieris debuerit fieri de costa viri.
(1 p., qu. 92, art. 5.)*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod corpus mulieris de costa viri fieri non debuit. Distinctio enim sexus communis est homini et aliis animalibus. Sed in aliis animalibus mas et femina simili producta sunt, et neutrum ab altero sumptum. Ergo videtur quod nec femina hominis de viro sumi debuit.

2. Praeterea, materia non potest transmutari de parva quantitate in magnam nisi vel per rarefactionem, sicut ex uno pupillo aquae generantur decem acris, vel per alterius additionem. Unde dicit Augustinus (10 super Gen. cap. 26): *Quid est absurdius quam ullum esse corpus manente naturas suas quantitatibus, idest sine additione, quod undique crescat, nisi rarescat? Sed non potuit esse ut per rarefactionem una costa in quantitatibus mulieris exerceceret, quia inveniretur corpus mulieris etiam ipso aere rarius. Ergo oportebit hoc per additionem exterioris fieri, quod oportet multo amplius esse quam costam ipsam. Cum ergo unumquaque denominandam sit a maiori parte, videtur quod non debeat dici ex costa viri corpus mulieris formatum.*

3. Praeterea, cum in operibus divinis nihil sit superfluum, oportet quod costa illa de perfectione corporis Adae fuerit. Sed subtracto eo quod ad perfectionem rei pertinet, sequitur diminutio. Cum ergo omnis diminutio in resurrectione restauretur, videtur quod costa illa in corpore Adae resurgent. Si ergo de costa illa factum est corpus Evae, videtur quod Eva non resurgent: quod est inconveniens. Non ergo de costa viri facta est mulier.

4. Praeterea, in corpore sensibili non potest esse divisio continua sine dolore. Sed corpus Adae propter naturae institutae integritatem maxime sensibile fuit. Ergo cum nullus dolor in ipso praecedenter culpam, videtur quod ex ejus costa mulier formata non sit.

5. Praeterea, ut dicit Augustinus (2 super Gen. ad lit. cap. 1), in omnibus operibus creationis non quid Deus facere possit quaeritur, sed quid rerum natura patiatur. Cum ergo naturalis modus propagationis mulieris non sit de costa viri, sed ex semine (quia his que sunt ejusdem speciei, debetur unus modus originis), videtur quod inconvenienter ex costa viri mulier facta ponatur.

Sed contra est quod dicit Boetius (in lib. 5 de Consol. pros. 10): *Necessum est quod imperfectum a perfecto sumat originem. Sed mulier est vir imperfectus sive occasionatus, ut 16 de animalibus (lib. 2 de Gen. animal. cap. 5) Philosophus dicit. Ergo congruum fuit ut de corpore viri corpus mulieris sumeretur.*

Praeterea, primum principium et finis in idem reducuntur; unde idem ponimus universitatis finem et principiump. Sed mulier propter virum facta est, quia in adjutorum viri facta legitur Genes. 2. Ergo congruum fuit ut etiam vir mulieris esset principium: et sic idem quod prius.

Solutio. Respondeo dicendum, quod apud catholicos dubium esse non debet quin mulier de costa viri formata fuerit, quamvis Judaei de hoc multa

fabulentur: non enim magis rationi resistit vel divinae potentiae mulierem ex corpore viri sumquam corpus viri ex limo terrae formari, cum utrumque a naturae virtute separatum sit. Modum tamen quo id factum est, non omnem similiter assignant. Quidam enim, ut Magister in littera, et Hugo de sancto Victore (lib. 1 de Sacr., parte 6, cap. 56) volunt ex costa viri sine alicuius exterioris additione, vel novae materiae creatione, corpus mulieris formatum fuisse. Hoc autem non videtur intelligibile. Si enim per multiplicationem materiae hoc factum dicant, oportet multiplicationem hanc ex secundum quantitatent tantum attendi, aut secundum essentialiam materiae. Si primo modo, sic oportet ut eadem materia numero quae fuit primo sub parvis dimensionibus, postmodum maiores dimensiones recipiat: hoc autem idem est quod rarefieri, ut ex 4 Physicorum (a text. 74 ad 87) patet: et ita sequeretur corpus mulieris ex costa viri per modum rarefactionis esse formatum, quod expresse impossibile est. Si vero multiplicationem essentialiam materiae attingat, cum nihil aliud sit multiplicari quam aliquid materiae sit sub forma corporis mulieris quod prius sub forma costarum non erat. Hoc autem aliter esse non potest nisi vel per conversionem alterius corporis in corpus mulieris, cuius materia sub forma ejus remaneat, vel per hoc quod aliquid materiae sit de novo creatum: et ita oportet quod per additionem alicuius materiae, vel de novo creatae, vel sub forma alterius corporis praexistentis, ex costa viri corpus mulieris formatum sit; et sic etiam paucum multiplicatione intelligi potest. Verius tamen videtur quod per additionem materiae praexistentis hoc factum fuerit, cum omni simul fuisse creata ad minus in materia, sancti communiter tradant.

Ad primum ergo dicendum, quod, ut dicit Philos. in 1 Econom. (cap. 5), mas et femina in hominibus conjunguntur non solum propter prolationem generationem, sicut in aliis animalibus, sed etiam propter communicationem operum in vita communis, ut sic sibi sufficient ad invicem propria opera conferentes; unde appareat diversa esse opera viri et mulieris. Quia ergo in communicatione vitae et regimine domus, vir caput est mulieris, ideo mas in hominibus magis habet rationem principii respectu feminae, quam in aliis animalibus; et propter hoc magis decuit feminam hominem ex viro sumi quam in aliis animalibus. Et praeterea in littera assignantur duas rationes, quae per se patent.